Vid. supra
t. 67. p. 542.

Sæc. XVIII. Legatus cum ipso Peckinum venire posset, indicaret itaque, quando, qua occasione, & quot navibus Cantonem proficisci vellet: ad hæc respondit Patriarcha, quod cum Imperiali Oratore Cantonem, quam primum fieri possit, beneficio aquæ proficisci desideraret. Die autem secunda Octobris negotiatum erat, quinque Mandarinos, quos Legatum salutarent, Macaouum advertasse, eapropter Legatus cum Urius Procuratore & P. Aurianio Jesuita de modo & ritu hosce Mandarinos accipiendi conferebat: accesserant opportune Pater Ceru sacræ Congregationis Procurator, PP. Milier & Dubadoni, & suitæ, qui cum ceteris suadebant, ut Legatus sub Baldachino pallium Patriarchale & rochetum induitus Mandarinos exciperet. Hi paulo post Prælatum ingressi, atque ad allogium admissi, exponebant, se venisse, a suorum Principum nomine faustum ad dem adventum gratularentur, ac vaticiones fierent, quando Legatus Cantoneum venire desideraret, quot itineris comites, quotque pro Imperatoris sequio destinatos secum ferret, & a literas a summo Pontifice ad Imperatorem haberet: Ad hæc ergo Legatus reposuit, se die septima ejusdem Missis Cantonem profectum, literasque

P.

Pontificis, sigillo tamen adhuc clausas Sæc. XVIII.
deferre; mox etiam nomina suorum A. C. 1720.
comitum, necnon ad Imperatoris fer-
vitum destinatorum, eorumque ar-
tes dotesque eisdem explicabat. His
abeuntibus Patriarcha Ecclesiam Ca-
thedralem accedens, atque ab Episcopo
solito ritu ac cum cantu exceptus, ante
Aram genuflexus cantato Hymno Am-
brosiano adstitit, quo absoluto comitan-
tibus eum Canonis ad Ecclesiam PP.
Jesuitarum ad S. Paulum processit, ibi-
demque pro more decantata Antiphona:
*Ecce Sacerdos magnus, brachium S. Fran-
cisci Xaverii venerabundo osculo ho-
noravit, ubique Urbis sumptibus cum
summo decore habitus, & a Jesuitis
lauto convivio in Insula viridi ex-
ceptus.*

§. XXIX.

Idem Patriarcha Cantonem pro- fectus.

Die ergo septima Octobris Legatus Du Halde
honorifico comitatu stipatus Lusi-i. c. p. 154.
tanam navim concendit Cantonem pro-
fecturus, die nona ejusdem Mensis se-
cundo vento, cum Hiangkam Provin-
ciæ littus raderet, Zumtù Cantonensis
Præfectus navim ad ejus obsequium
obviam misit, insuper Pater Joannes
Hist. Eccles. Tom. LXX. Oo Lau-

Sæc. XVIII. Laureati Japonis & Sinarum Visitato
A. C. 1720. Jesuita, necnon P. Fernandez Commissarius Provincialis Franciscanorum, &
P. Palazzo Vicarius Provincialis PP.
Augustinianorum, pluresque alii diversorum Ordinum Missionarii alia navi
vecti Legato sua obtulerunt obsequium
inter eos P. Laureati, cum solus cum
Legato in navi ageret, eidem scripta
schedam tradidit hujus tenoris: Eg.
Joannes Laureati Societatis Jesu ad
avertendam omnem suspicionem iurando
coram Deo, qui intuetur cor meum,
me neque directe, neque indirecte, neque
per me neque per alios ullo modo
impediturum jussa sanctissimi Domini
Nostri Clementis Divina Providentia
Papæ XI. Circa ritus Sinicos. In
quantum in me est sincere & libenter
eadem executurum & promoturum, &
ab aliis admittantur, & pro viribus &
juturum strenue & efficaciter ad id in
Sinas Missum illustrissimum D. Caroli
Ambrosium Mezzabarbum Legatum alterum
ejusdem sanctissimi Domini Nostri
sic libens & non requisitus spondeo
voveo & juro: sic me Deus adjuvet &
haec sancta Dei Evangelia, Joan. Laureati
Societatis Jesu Visitator Japonum &
Sinarum.

Ea, quæ in hac scheda calamo effensa
expressa, P. Laureati se ore & calamo
coram

confirmare ajebat, utque suis verbis si- Sæc. XVIII.
dem faceret, Legato author exsttit, A. C. 1720.
ut sive a Mandarinis sive ab Imperatore
quacunque in occasione interrogaretur,
cuncta a Cardinale Tournonio in Sinis
acta reprobaret, hacque ratione prospe-
rum legationis successum sibi polliceri
posset, secus vero nec suum finem con-
sequi, nec summi Pontificis voto ac
desideriis satisfacere valeret. Ad hæc
attonus hærens Legatus, reposuit:
dum cuncta, quæ Sacra Sedes ap-
probavit, rejici suades, quomodo *jussa*
Pontificis circa ritus Sinicos te executu-
rum, jurare potuisti? Hos sermones
alii Legatum invisentes interrupere.
Tandem vero Mediobarbus Patriarcha
die duodecima Octobris Cantonem per-
venit, atque ad amplissimam sacræ Con-
gregationis domum unacum Missiona-
riis, quos secum duxerat, se contulit:
mox autem P. Laureati Tagin Impera-
toris Oratorem, Zumtū & Pro - Regem
de Legati adventu certiores reddidit,
cum vero Pro - Rex utpote Zumtu
infensissimus Patrem admittere renue-
ret, hic ante ejus januam scriptum
reliquit, in quo adventus sui caussam in-
dicavit, moxque ad Patriarcham rever-
sus, Tagin & Zumtū nomine gratulatio-
nis officium exsolvit, tempusque, quo Le-
gatus Peckinum contendere meditare-

Oo 2

tur,

Sæc. XVIII. tur, expiscatus est, Legato autem respon-

A. C. 1720. dente quod Aulam protinus acceder-

desideraret, Zumtū Viris ad Imperau-
ris obsequium destinatis certam pec-
niarum summam distribui jussit, ipso
que Legati adventum Imperatori sig-
nificavit: Interim Pater Laureati, ut pe-
missis fidei constantiam adderet, ne
lum non movit lapidem, ut Tlong-ta
Mandarinum eo inclinaret, quatenus
Legatum, nondum obtento Imperatoris
mandato, Peckinum adduci curaret
huncque in finem Mandarino exponit,
Legatum, quæ ad Cæsarem periret,
nonnisi fausta habere, secumque splen-
dida deferre munera nomine Pontificis
Imperatori offerenda. Quantum ve-
intempestivum atque operosum hoc Pa-
tris Laureati officium Legationis ad-
cessui nocuerit, postmodum referens.

Sequenti autem die Pro-Rex Po-
trem Ceru Congregationis de Pro-
ganda Missionarium per quemdam Ma-
darinum ex ipsius Legati cubiculo ante-
riore captum abduci jussit, sub fratre
obtentu, quod ipse Pro-Regem de-
Patriarchæ adventum certiore non
reddidisset, re tamen ipsa, quod odior-
foveret in Legatum, neconon in Zam-
quocum hic Pater sermones de Lega-
discessu contulisset: Enimvero Pater
Laureati ad vindicandam hanc impo-

riam S. Congregationis Ministro illatam ^{Sæc. XVIII.}
 Legatum incitabat, sugerens, ut se A.C. 1720.
 nulla mora, ni Prorex satisfactorus es-
 set, in Europam reversurum minitare-
 tur: ast Legatus, cui munus sibi a Papa
 demandatum exequi, magis cordi erat,
 Patri Laureati injunxit, ut de injuria
 non modo huic Missionario, sed Pon-
 tifici, imo ipsimet Imperatori illata
 duntaxat apud Zumtū quereretur. Hic
 quoque rem Tagin seu Imperatoris Ora-
 tori apud Pro - Regem pransuro com-
 mendabat, sed incassum; Pro - Rex enim
 Patrem Ceru apud Gubernatorem in cu-
 stodia ulterius detineri jussit, cumque
 hic Pater objectum sibi crimen plene
 diluisset, ostendendo, quod Pro - Rex
 de Legati adventu per Patrem Lau-
 reati, quia eum ab alloquio repulisset,
 faltem scriptotenus certior factus fu-
 isset, hinc Pro - Rex quæsita alia indi-
 gnationis caussa obtendebat, quod Pa-
 tris Ceru impulsu Mandarini a Legato
 Macaoi debito ritu non fuissent excepti.
 Ex hoc ipso autem prætextuum incon-
 stantia Legatus probe cognovit, quod
 Pro - Rex in solum Patrem Ceru pri-
 vatum suum odium exerere intendat,
 secus enim ceteros tres Jesuitas, ac
 præcipue P. Aurianum, qui congruum
 Mandarinos hosce recipiendi ritum dicta-
 verant, pari supplicio afficere debuisset:

Oo 3

qua-

Sæc. XVIII. quapropter insidias a Patre Josepho
 A. C. 1720. reira intimo Pro- Regis amico stru-
 latere suspicatus Patri Laureati injun-
 ut præfatum Patrem Cantonem ve-
 juberet; obtendebat enim Pater Laureti
 quod ipsum paucis ante diebus ad suam
 Ecclesiam Foxanensem emisisset. Se-
 quenti mox die P. Periera, qui occu-
 ìa Cantonensi urbe morabatur, Le-
 tum accessit, atque ab eo objurgata
 omnia sacra, profanaque contestabatur
 ac jurans dejeransque fidem suam, on-
 nemque obedientiam ac submissione
 erga Sacram Sedem, ipsumque Legatum,
 affirmabat etiam, in se nullam injuriam
 latæ culpam conferri posse, nulli tamen
 parciturum labore, ut Pro-Rex captiu-
 Missionarium libertati reddi juberet.
 Enimvero Pater Ceru paulopost domum
 reverti permisus, exposuit, sibi cul-
 pam neglectus Mandarinis exhibita
 Gubernatore fuisse exprobatum, se res-
 pondisse, quod ipse dñntaxat unacum
 PP. Miliero, & Dubbadorio ea confe-
 marit, quæ Pater Aurianus & Pro-
 tector Macaonensis jam antea circa te-
 tum decreverant.

§. XXX.

*Variæ molestiæ Apostolico Legato
 irrogatiæ.*

Sæc. XVIII.

A. C. 1720.

Die decima quinta ejusdem Mensis Mediobarbus Patriarcha Tagin seu Cæsareum Oratorem unacum P. Lau- *Vianni Le-*
reati, Fernandez & Pereira Jesuitis, gat. della
Patre Ceru, & Patre Palazzo Augu-
stinianorum Provinciali visum ibat:
Præmissis utrinque humanitatis officiis
Tagin Orator Legatum de diversis ejus
legationem attinentibus interrogabat,
cui tamen hic respondit, consultius sibi
videri, ut ea, quæ scire averet, scri-
ptotenus consignaret: consilium Oratori
placuit, qui absente Legato Patribus Pe-
reiara & Fernandez amicis suis dun-
taxat quatuor vel quinque verba ad
aures submissa voce loquebatur: Hi
vero ad Legatum reversi, se a Tagin
quæsita eidem proponenda percepisse
referebant, eaque scripta Legato tra-
diderunt, quibus perlectis Legatus, cum
nil nisi convitia male confuta contra
Cardinalem Tournonum contineri cer-
neret, chartam in frusta discepserit, hos-
que Patres acri lixivio depexuit. His
ita dimissis, Tagin Orator vespere ejus-
dem diei quinque quæsita ab iis, quæ
præsati Patres mane proposuerant,
diversa transmisit, ad quæ Legatus vi-
cissim, uti convenerat, scriptotenus re-
spondit hunc in modum.

Qo 4

Quæ-

Sæc. XVIII. Quæritur I. Qua de causa summos
A. C. 1720. Pontifex misit in hoc imperium Excel-
lentiam tuam?

II. Haberetne aliud verbum pro sum-
mo Pontifice ad Majestatem Imper-
toris?

III. Tempore transacto venit Eminentissimus de Tournon & disputa-
nem habuit super aliquam doctrinam.
Idem fecitne hoc marte proprio? sum-
mus Pontifex eratne conscientius,
non?

IV. Anno 45. Majestatis sue ad
ipso missi fuerunt ad summum Ponti-
ficem RR. PP. Barros & Beauliers &
nullum venit responsum. Insuper An-
no 47. ejusdem M. S. missi fuerunt RR.
PP. Raymundus & Provana, nec per
eorum discessum spatio X. annorum &
amplius ulla apparuit responso, ut
tummodo hoc anno dictum fuit, quo
R. P. Provana propter infirmitates mo-
tuus sit prope Indias.

Præter hæc habetne quid aliud
E. V. R. ad primum, summus Pontifex
imprimis me mihi, ut reverenter inqui-
reren de incolumitate Imperatoris, &
cum omni veneratione gratias agerem
pro innumeris beneficiis collatis Ec-
clesiæ, Missionariis & sanctæ Legi.

Ad secundum, habeo Breve Po-
tificalium clausum sigillatum, tradendum
Imperatori.

Ad tertium, quæ egit Cardinalis Sæc. XVIII.
de Tournon circa sanctam legem probe A. C. 1720.
scivit summus Pontifex, a quo vere mis-
sus fuit.

Ad quartum, non venit responsum,
quia PP. Barros & Beauliers perierunt
in Mari, antequam in Europam perve-
nirent, similiter P. Raymundus mor-
tuus est in Regno Hispanico, P. vero
Josephus Provana, quia non habe-
bat diploma Imperatoris, nullam inve-
nit fidem, sed postquam pervenit Hun-
gias, exceptus est cum magno honore
a summo Pontifice, qui tamen pruden-
tissime timens, quod idem Pater per-
venire non posset ad Sinas propter mul-
tas suas infirmitates, juxta communem
sententiam Medicorum, sicut revera mor-
tuus est in itinere, nullum dedit re-
sponsum Imperatori tradendum. Verum
cum summus Pontifex magni saceret
eximias virtutes, Majestatemque Im-
peratoris, ac desideraret ostendere gra-
tum suum animum de multis Beneficiis,
quæ confert Ecclesiis, & Missionariis,
me mittere statuit.

Ad quintum, debeo humiles preces
porrigere Imperatori, ut permittat mihi
frequenter posse certiorem facere sum-
mum Pontificem de incolumitate M. S.
habeo aliqua munera nomine summi
Pontificis offerenda Imperatori, debeo
OO 5 etiam

Sæc. XVIII. etiam humiliter rogare Imperatorem
A. C. 1720. pro aliquibus gratiis in bonum nostrum
 Religionis nomine summi Pontificis.

Instabant importune atque iterato
 PP. Laureati & Pereira, ut Mediobon
 bus in tertio responso cuncta a Car
 niale Tournonio gesta reprobaret. Il
 ipsum quoque Pater Laureatus, quo
 diu Legatus in Cantone morabatur.
 P. Pereira in itinere Peckinum ven
 ad naufragium usque insinuabant.

Has Legati responsones a Jesuitis
 Sinice redditas Tagin Orator atten
 perlegerat, & clariorem adhuc respon
 sionem a Legato petiit, & primo qui
 dem super tertio quæsito, ad quod Le
 gatus respondit: Nescio, an Eminentissimus de Tournon disputaverit, nec
 probe autem scio, quod idem vere fuer
 missus a summo Pontifice, & quod si
 qua decreverit circa puritatem nostre
 sanctæ doctrinæ, quæ fuerunt appro
 bata a summo Pontifice.

Secundo. Super quinto responso in
 terrogavit, quænam essent, pro quibus
 debebat rogare Imperatorem in bonam
 Religionis Christianæ.

Responsio. Multa possunt indies con
 tingere spectantia ad bonum Religio
 nis Christianæ atque ideo non possum
 nunc determinare. Certo autem roga
 turus sum Imperatorem, ut permittat

me exercere partes Superioris in Mif- Sæc. XVIII.
fione, & ut jubeat Mandarinos, & lo- A.C. 1720.
corum præsidentes, ut relinquant Ec-
clesias & Missionarios sine offensione
& impedimentis.

Tertio. Interrogavit, quanto tem-
pore Legatus erat permanens in Si-
nis, *Responsio* summus Pontifex non de-
terminavit.

Quarto. Qua de cauſa?

Responsio. Puto, quod velit prius
videre an & quomodo inveniam gra-
tiam in conspectu Imperatoris.

Hisce responsis Orator sibi fatisfa-
ctum ostendit, petiitque a Legato Apo-
stolico, quandonam Peckinum venire
sibi luberet, quo prompti discessus de-
siderium monstrante Orator spopondit,
quod si secum Patriarcha iter instituere
vellet, ubique omni honore excipien-
dus esset: unde mutuo consensu dies
vigesima Octobris discessui præfixus est.
His ita dispositis P. Pereira præsentibus
cunctis Oratori retulit, quod post
Legati adventum omnes Missionarii ple-
nam eidem obedientiam se præstituros,
unanimi sensu ac voto testati essent, &
Lusitaniae Rex, cuius opera Legatus
Sinas venisset, idem Missionariis præ-
cepisset, declarans, quod Rex honorem
æque ac injuriam huic Legato defe-
rendam reputaret velut sibi meti ipsi de-
latam,

Sæc. XVIII. latam. Ad hæc Orator quidem nill
A. C. 1720. reposuit, monuit tamen Legatum, ut
fibi in hoc itinere de fidi prospicere
Interprete, ne ex sinistro verborum in-
tellectu magna nascantur absurdia, quibus
dictis Orator Legatum valere pos-
sit, missoque nuntio Imperatorem
hucusque actis certiorem reddidit; lega-
tus vero literas adventus sui nunc
ad Imperatorem adjunxit, necnon
feligendis itineris sui sociis agere ce-
pit; cum autem Pro-Rex & Orato-
Patrem Ceru, utpote Legato fideli-
mum omnino excluderent, nec etiam
Patrem Laureati, eoquod importunus
apud Legatum Interpretis vices ager-
petiisset, admitterent, hinc Patriarcham
ad duram, ut Patrem Pereiram cum Co-
tore & Pro-Rege conspirantem ob-
geret, necessitatem se redactum vult.
Patrem vero Laureati præmisit, eidem
que literas ad Pedrinium & Ripam
necnon ad Peckinenses Societatis So-
periores consignavit, eos hortatus, ut
suas vires & consilia sibi jungerent, que,
qua apud Imperatorem valerent
auctoritate & gratia Verbum Dei pre-
dicandi libertatem ac religionem Ca-
tholicam in sua puritate & juxta Apo-
stolica decreta observandi licentiam ob-
tinere satagerent. Ipsem Pater Laue-
reati Mediobarbo Patriarchæ suam
moni